Alexandru Odobescu, constatând condițiile improprii în care erau depozitate aceste valori de patrimoniu cultural mobil bisericesc, pe la bisericile și mănăstirile din Principate, multe dintre ele ajunse în ruină sau în părăsire, mai ales după promulgarea Legii secularizării averilor mănăstirești (17/29 decembrie 1863), a avut inițiativa de a inventaria și de a pune aceste obiecte sub pază la Mănăstirea Văcărești, respectiv Golia: „*Alexandru Odobescu, ministru ad-interim la Culte, propune inventarierea tuturor obiectelor și documentelor mănăstirești și punerea lor sub pază la mănăstirea Văcărești-pentru

Alexandru Odobescu, noticing the unsuitable conditions in which these values of movable ecclesiastical cultural heritage were stored in the churches and monasteries of the Principalities, many of them in ruins or abandoned, especially after the promulgation of the Law of secularization of monastery property (17/29 December 1863), took the initiative to inventory and put these objects under guard at the Monastery of Văcăreşti, respectively Golia: *"Alexandru Odobescu, Minister ad-interim for Religious Affairs, proposes to inventory all the monastery objects and documents and to put them under guard at the monastery